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Акт № 01
выборочной проверки муниципальной программы
«Решение вопросов в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности в Шкуринском сельском поселении Кущевского района на 2015-2017 годы» в части расходования бюджетных средств по подпрограмме «Организация деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка Шкуринского сельского поселения Кущевского района на 2015-2017 годы»

за 12 месяцев 2016 года
28 апреля 2017 года                                                              ст. Кущевская
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Козлочкова Г.В. - главный специалист контрольно-ревизионного отдела администрации муниципального образования Кущевский район;
Тесля Н.А. – главный специалист контрольно-ревизионного отдела администрации муниципального образования Кущевский район.
Срок проведения проверки с 12 апреля 2017 года по 28 апреля 2017 года.
Проверяемый период: 12 месяцев 2016 года.
Цель контрольного мероприятия: проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных по подпрограмме «Организация деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка Шкуринского сельского поселения Кущевского района на 2015-2017 годы» за 12 месяцев 2016 года.
Сведения о проверенном учреждении:
а) полное наименование субъекта проверки - администрация Шкуринского сельского поселения Кущевского района;
б) сокращенное наименование - администрация Шкуринского сельского поселения Кущевского района;
в) юридический (фактический) адрес: 352000, Российская Федерация, Краснодарский край, Кущевский район, ст-ца Шкуринская, ул. Ленина, 61;
г) в единый государственный реестр юридических лиц 28 ноября          2005 года внесена запись о создании юридического лица — администрация Шкуринского сельского поселения Кущевского района за государственным регистрационным номером 1052322524297 (свидетельство серия 23                   № 005792358).
д) администрация Шкуринского сельского поселения Кущевского района поставлена на налоговый учет 28 ноября 2005 года в ИФНС России по Кущевскому району Краснодарского края (2340 Инспекция Федеральной налоговой службы по Кущевскому району Краснодарского края) (свидетельство серия 23 005792368) с присвоением ИНН 2340017319, КПП 234001001.
Администрация Шкуринского сельского поселения Кущевского района (далее – Администрация или субъект проверки) осуществляет свою деятельность на основании Устава Шкуринского сельского поселения Кущевского района, принятого решением Совета Шкуринского сельского поселения Кущевского района от 11 марта 2016 года № 75 (далее — Устав).

Статьей 35 Устава установлено, что:
1. Администрация - исполнительно-распорядительный орган поселения, наделенный настоящим уставом полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления поселения федеральными законами и законами Краснодарского края.
2. Администрация обладает правами юридического лица.
3. Администрация осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательством, настоящим уставом, решениями Совета, актами администрации.
4. Администрацией руководит глава поселения на принципах единоначалия.
5. Структуру администрации составляют глава поселения, его заместители, а также отраслевые (функциональные) и территориальные органы местной администрации.
Администрация осуществляет следующие бюджетные полномочия в соответствии со статьей 36 Устава:
1) обеспечивает составление и представление в Совет проекта местного бюджета, а также проекты программ комплексного социально-экономического развития поселения;
2) обеспечивает исполнение местного бюджета и составляет отчет об исполнении указанного бюджета и отчеты о выполнении программ комплексного социально-экономического развития для предоставления их в Совет;
3) осуществляет муниципальные заимствования, управление муниципальным долгом и управление муниципальными активами, предоставляет муниципальные гарантии, бюджетные кредиты;
4) организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы поселения, представляет указанные данные органам государственной власти в порядке, установленном Правительством РФ;
5) устанавливает порядок принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации;
6) осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.
В соответствии с пунктом 24 статьи 8 главы 2 Устава к вопросам местного значения поселения относится оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин.
На основании распоряжения администрации Шкуринского сельского поселения Кущевского района от 25 сентября 2014 года № 31-рл «О вступлении в должность» Горбенко Владимир Викторович вступил в должность главы Шкуринского сельского поселения Кущевского района с 25 сентября 2014 года.

Для проведения текущих банковских операций администрации Шкуринского сельского поселения в Управлении федерального казначейства по Краснодарскому краю открыт лицевой счет-03183002090.
В соответствии с пунктом 1 статьи 179 Бюджетного кодекса РФ (далее - БК РФ) постановлением администрации Шкуринского сельского поселения Кущевского района от 30 июня 2014 года № 75 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ Шкуринского сельского поселения Кущевского района» утвержден порядок разработки и реализации муниципальных программ Шкуринского сельского поселения Кущевского района (далее - Порядок).

Согласно абзацу второму части 4.1. Порядка «муниципальные программы разрабатываются на основании Перечня муниципальных программ, утверждаемым нормативным правовым актом главы Шкуринского сельского поселения Кущевского района, которым устанавливается наименование, координатор муниципальной программы и координатор подпрограмм».
Перечень муниципальных программ Шкуринского сельского поселения Кущевского района утвержден постановлением администрации Шкуринского сельского поселения Кущевского района от 30 ноября 2015 года № 250 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Шкуринского сельского поселения Кущевского района» (далее – Перечень).
В ходе выборочной проверки установлено, что в нарушение абзаца второго части 4.1. Порядка подпрограмма «Организация деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка Шкуринского сельского поселения Кущевского района на 2015-2017 годы» (далее - Подпрограмма) муниципальной программы «Решение вопросов в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности в Шкуринском сельском поселении Кущевского района на 2015-2017 годы» в перечне муниципальных программ отсутствует.
Постановлением администрации Шкуринского сельского поселения Кущевского района от 30 декабря 2016 года № 713 «О внесении изменений в постановление администрации Шкуринского сельского поселения Кущевского района от 30 ноября 2015 года № 250 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Шкуринского сельского поселения Кущевского района», которое распространяет свое действие на все правоотношения, возникшие с 01 января 2016 года, в Перечень муниципальных программ внесено изменение: пунктом 2.5 приложения к данному постановлению утверждена подпрограмма «Организация деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка Шкуринского сельского поселения Кущевского района на 2015-2017 годы» муниципальной программы «Решение вопросов в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности в Шкуринском сельском поселении Кущевского района на 2015-2017 годы». Координатор муниципальной программы (Ответственный за разработку) - администрация Шкуринского сельского поселения Кущевского района (Горбенко В.В.), координатор подпрограммы (исполнитель) - заместитель главы Шкуринского сельского поселения Кущевского района (Марченко И.Ф).
Постановлением администрации Шкуринского сельского поселения Кущевского района от 05 декабря 2014 года № 149 «Об утверждении муниципальной программы «Решение вопросов в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности в Шкуринском сельском  поселении Кущевского района на 2015-2017 годы» в рамках муниципальной программы «Решение вопросов в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности в Шкуринском сельском  поселении Кущевского района на 2015-2017 годы» утверждена подпрограмма «Организация деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка Шкуринского сельского поселения Кущевского района на 2015-2017 годы» (далее - Подпрограмма). 

Согласно Паспорту подпрограммы «Организация деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка Шкуринского сельского поселения Кущевского района на 2015-2017 годы»  основной целью Подпрограммы являются укрепление правопорядка и профилактика правонарушений на территории Шкуринского сельского поселения.
Для реализации поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

защита жизни и здоровья граждан, их прав и свобод;


повышение эффективности охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности;

объединение усилий исполнительной власти, органов местного самоуправления, правоохранительных органов и общественных формирований по профилактике правонарушений;
выявление и ликвидация причин и условий, способствующих незаконному обороту наркотических и сильнодействующих веществ;
повышение эффективности профилактики правонарушений, преступлений, терроризма, проявлениями политического, этнического и религиозного экстремизма;

совершенствование правовой базы правоохранительной деятельности, приведение нормативно-правовых актов органов местного самоуправления в соответствии с федеральным законодательством;

повышение роли органов местного самоуправления в охране правопорядка;

привлечение негосударственных организаций, общественных объединений и граждан к укреплению правопорядка;

укрепление доверия общества к органам власти и  правоохранительным органам.
Финансирование Подпрограммы осуществляется за счет средств бюджета Шкуринского сельского поселения Кущевского района.
Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы:

снижение уровня преступности;

укрепление правопорядка и общественной безопасности;

защита прав и законных интересов граждан;
предупреждение террористических актов и экстремистских проявлений;

уменьшение количества лиц, употребляющих наркотики в не медицинских целях и злоупотребляющих спиртными напитками.

В соответствии с Постановлением администрации Шкуринского сельского поселения Кущевского района от 05 декабря 2014 года № 149 «Об утверждении муниципальной программы «Решение вопросов в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности в Шкуринском сельском поселении Кущевского района на 2015-2017 годы» Подпрограмма на 2016 год включала в себя реализацию 4 мероприятий с общим объемом финансирования в 2016 году 59,0 тыс. рублей, в том числе:
1. Организационные мероприятия :
1.1 Организация работы общественного опорного пункта охраны правопорядка (канц. товары) - финансирование не предусмотрено;
1.2 Материальное вознаграждение начальнику общественного опорного пункта охраны правопорядка - 24,0 тыс. рублей;
2. Меры по противодействию злоупотребления и незаконному обороту наркотических средств - финансирование не предусмотрено;

3. Мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма - финансирование не предусмотрено;

4. Меры по профилактике правонарушений:

4.1. Рейдовые мероприятия по местам массового скопления молодежи (бары, клубы, дискотеки, массовые мероприятия) – финансирование не предусмотрено;

4.2. Материальное поощрение членам ДНД – 35,0 тыс. рублей;
4.3. Развитие оперативной связи (население-опорный пункт-милиция) – финансирование не предусмотрено.
Постановлениями администрации Шкуринского сельского поселения Кущевского района в Подпрограмму были внесены следующие изменения:
	Дата, номер постановления, утверждающего изменения в программу (Подпрограмму)
	Объем и источник финансирования Подпрограммы, тыс. руб.
	Мероприятия Подпрограммы и объем финансирования по мероприятиям,
тыс. руб.

	27.07.2016 № 380
	60,0
	1. Организационные мероприятия:

1.1 Организация работы общественного опорного пункта охраны правопорядка (канц. товары) – финансирование не предусмотрено;

1.2 Материальное вознаграждение начальнику общественного опорного пункта охраны правопорядка – 30,0 тыс. рублей

2. Меры по противодействию злоупотреблению и незаконному обороту наркотических средств - финансирование не предусмотрено;

3. Мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма - финансирование не предусмотрено;

4. Меры по профилактике правонарушений:

4.1. Рейдовые мероприятия по местам массового скопления молодежи (бары, клубы, дискотеки, массовые мероприятия) – финансирование не предусмотрено;

4.2. Материальное поощрение членам ДНД – 30,0 тыс. рублей

4.3. Развитие оперативной связи (население-опорный пункт-милиция) – финансирование не предусмотрено.

	08.11.2016 № 580
	105,0
	1. Организационные мероприятия:

1.1 Организация работы общественного опорного пункта охраны правопорядка (канц. товары) – финансирование не предусмотрено;

1.2 Материальное вознаграждение начальнику общественного опорного пункта охраны правопорядка – 21,5 тыс. рублей;
2. Меры по противодействию злоупотреблению и незаконному обороту наркотических средств - финансирование не предусмотрено;

3. Мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма - финансирование не предусмотрено;

4. Меры по профилактике правонарушений:

4.1. Рейдовые мероприятия по местам массового скопления молодежи (бары, клубы, дискотеки, массовые мероприятия) – финансирование не предусмотрено;

4.2. Материальное поощрение членам ДНД -83,5 тыс. рублей;
4.3. Развитие оперативной связи (население-опорный пункт-милиция) – финансирование не предусмотрено.

	02.12.2016 № 644


	78,0
	1. Организационные мероприятия:

1.1 Организация работы общественного опорного пункта охраны правопорядка (канц. товары) – финансирование не предусмотрено;

1.2 Материальное вознаграждение начальнику общественного опорного пункта охраны правопорядка – 21,5 тыс. рублей;
2. Меры по противодействию злоупотреблению и незаконному обороту наркотических средств - финансирование не предусмотрено;

3. Мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма - финансирование не предусмотрено;

4. Меры по профилактике правонарушений:

4.1. Рейдовые мероприятия по местам массового скопления молодежи (бары, клубы, дискотеки, массовые мероприятия) – финансирование не предусмотрено;

4.2. Материальное поощрение членам ДНД – 56,5 тыс. рублей;
4.3. Развитие оперативной связи (население-опорный пункт-милиция) – финансирование не предусмотрено.


Для организации деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка Шкуринского сельского поселения Кущевского района на 2015-2017 годы в 2016 году решением Совета Шкуринского сельского поселения Кущевского района от 25 декабря 2015 года № 66 «О бюджете Шкуринского сельского поселения Кущевского района на 2016 год» утверждены бюджетные ассигнования по коду КОСГУ 992 0314 0260110590 200 в сумме 59,0 тыс. рублей. 

В течении 2016 года в бюджет Шкуринского сельского поселения Кущевского района по данной Подпрограмме вносились изменения, утвержденные решениями Совета Шкуринского сельского поселения Кущевского района:

	Дата решения
	№ решения
	Код КОСГУ
	Сумма бюджетных ассигнований, тыс.руб.

	11.03.2016 
	76
	992 0314 0260110590 100
	 60,0

	28.10.2016
	92
	992 0314 0260110590 100
	105,0

	25.11.2016
	94
	992 0314 0260110590 100
	 78,0

	23.12.2016
	99
	992 0314 0260110590 100
	 78,0


В соответствии с разделом 5 «Реализация Программы» Порядка:

«5.1. Муниципальные программы, предлагаемые к реализации, начиная с очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденные программы подлежат ежегодному утверждению не позднее 1 сентября».
В нарушении пункта 5.1. Порядка изменения в программу вносились после 1 сентября, а именно 08 ноября 2016 года и 02 декабря 2016 года.

В соответствии с абзацем 2 пункта 5.2 раздела 5 «Реализация Программы» Порядка «Программы подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете не позднее двух месяцев со дня вступления его в силу».
В нарушение Порядка с нарушением сроков (не позднее 11 мая) в соответствии с Решением Совета Шкуринского сельского поселения Кущевского района от 11 марта 2016 года № 76 «О внесение изменений в решение Совета Шкуринского сельского поселения Кущевского района от       25 декабря 2015 года № 66 «О бюджете Шкуринского сельского поселения Кущевского района на 2016 год» изменения в Программу были внесены постановлением администрации Шкуринского сельского поселения Кущевского района от 27 июля 2016 года № 380 «О внесении изменений в постановление администрации Шкуринского сельского поселения от 05 декабря 2014 года      № 149 «Об утверждении муниципальной программы «Решение вопросов в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности в Шкуринском сельском поселении Кущевского района на 2015-2017 годы».
С учетом внесенных изменений и дополнений в Подпрограмму общий объем финансирования мероприятий на 2016 год составил 78,0 тыс. рублей. Согласно отчета об исполнении бюджета по состоянию на 01 января 2017 года (форма 0503117) кассовое исполнение расходов в рамках Подпрограммы по коду КОСГУ 992 0314 0260110590 100 на 2016 год составило 78,0 тыс. рублей. В соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Администрации за 12 месяцев 2016 года и бюджетной сметой на 2016 год от 30 декабря 2016 года по Подпрограмме предусмотрены бюджетные ассигнования на исполнение расходных обязательств по финансированию в 2016 году в рамках Подпрограммы по коду КОСГУ 992 0314 0260110590 100 в сумме 78,0 тыс. рублей. Таким образом, исполнение Подпрограммы по объемам финансирования составило 100 %.
Постановлением администрации Шкуринского сельского поселения Кущевского района от 29 декабря 2015 года № 296 «О регистрации Добровольной дружины Шкуринского сельского поселения Кущевского района» в администрации Шкуринского сельского поселения Кущевского района зарегистрирована созданная Добровольная дружина Шкуринского сельского поселения (далее ДНД). Адрес места нахождения постоянно действующего руководящего органа Штаба ДНД: Краснодарский край, Кущевский район, станица Шкуринская, улица Ленина, 54. Начальником Штаба ДНД назначен заместитель главы поселения Шкуринского сельского поселения Кущевского района И.Ф.Марченко. Так же, данным постановлением утвержден состав Штаба ДНД и состав членов ДНД в количестве 52 человек.

Постановлением администрации Шкуринского сельского поселения Кущевского района от 16 марта 2016 года № 136/1 «О внесении изменений в постановление администрации Шкуринского сельского поселения Кущевского района от 29 декабря 2015 года № 296 «О регистрации Добровольной дружины Шкуринского сельского поселения Кущевского района» утвержден новый состав членов ДНД в количестве 60 человек.
Добровольная народная дружина действует на основании Устава, утвержденного постановлением администрации Шкуринского сельского поселения Кущевского района от 15 января 2016 года № 3 «Об утверждении устава Добровольной народной дружины Шкуринского сельского поселения Кущевского района».
Постановлением администрации Шкуринского сельского поселения Кущевского района от 19 апреля 2016 года № 200 «Об утверждении Положения о компенсационных выплатах членам добровольных формирований населения по охране общественного порядка и по общественному пункту охраны правопорядка Шкуринского сельского поселения» утверждено Положение о компенсационных выплатах членам добровольных формирований населения по охране общественного порядка и по общественному пункту охраны правопорядка Шкуринского сельского поселения (далее - Положение о компенсационных выплатах), регламентирующее размер и выплату компенсационных выплат начальнику общественного опорного пункта охраны правопорядка в размере 2500 рублей в месяц ежемесячно и членам добровольных формирований населения по охране общественного порядка в размере компенсации за одно дежурство (4 часа) 150 рублей ежеквартально. Данное постановление распространяется на правоотношения, возникшие с      01 января 2016 года.
Постановлением администрации Шкуринского сельского поселения Кущевского района от 16 февраля 2015 года № 14 «О реализации Законов Краснодарского края от 28 июня 2007 года № 1267-КЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка в Краснодарском крае», от 21 июля 2008 года   № 1539-КЗ «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском крае» на территории Шкуринского сельского поселения» образован штаб по взаимодействию в области организации участия граждан в охране общественного порядка, профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Шкуринского сельского поселения (далее - штаб), утвержден состав штаба, в который включен секретарем штаба, начальником опорного пункта охраны правопорядка Щвец Александр Александрович.

Договором от 11 января 2010 года № б/н «О передаче функций по организации и ведению бухгалтерского учета централизованной бухгалтерии» обязательства по организации и ведению бухгалтерской работы администрацией Шкуринского сельского поселения переданы МУ «Централизованная бухгалтерия Шкуринского сельского поселения».

На основании распоряжений главы администрации Шкуринского сельского поселения В.В.Горбенко, представленных МУ «Централизованная бухгалтерия Шкуринского сельского поселения», за активную работу и помощь администрации Шкуринского сельского поселения Кущевского района в сфере межнациональной безопасности и правоохранительной деятельности производились выплаты начальнику опорного пункта охраны правопорядка Швец Александру Александровичу. Всего было выплачено 21,5 тыс. рублей, согласно платежных поручений:
	№ п/п
	№ платежного поручения
	Дата
	КБК и назначение платежа
	Сумма, руб.

	1
	582612
	24.03.2016 г.
	992-0314-0260110590-123:6900,00
Компенс выпл нач ОПП 1 квартал 2016 Швец Александр Александрович
	6900-00

	2
	415009
	25.05.2016 г.
	992-0314-0260110590-123:2300,00

компенс выпл нач ОПП апрель 2016 Швец Александр Александрович
	2300-00

	3
	513840
	01.06.2016 г.
	992-0314-0260110590-123:2300,00

компенс выпл нач ОПП май 2016 Швец Александр Александрович
	2300-00

	4
	121302
	04.07.2016 г.
	992-0314-0260110590-123:2500,00

компенс выпл нач ОПП июнь 2016 Швец Александр Александрович
	2500-00

	5
	879827
	25.08.2016 г.
	992-0314-0260110590-123:2500,00

компенс выпл нач ОПП июль 2016 Швец Александр Александрович
	2500-00

	6
	438391
	27.09.2016 г.
	992-0314-0260110590-123:2500,00

компенс выпл нач ОПП август 2016 Швец Александр Александрович
	2500-00

	7
	535198
	03.10.2016 г.
	992-0314-0260110590-123:2500,00

компенс выпл нач ОПП сентябрь 2016 Швец Александр Александрович
	2500-00

	Итого
	992-0314-0260110590-123
	21500-00


МУ «Централизованная бухгалтерия Шкуринского сельского поселения» предоставила расчетные ведомости по начислению компенсационных выплат и графики участия рейдовых групп в охране общественного порядка и круглосуточного дежурства по охране памятников культурного наследия, табели учета выходов членов ДНД, на основании которых начислены компенсационные выплаты.
Выплаты компенсаций произведены на лицевые счета членам ДНД на основании расчетных ведомостей по начислению компенсационных выплат ДНД по платежным поручениям (прилагаются) в сумме 56,5 тыс. рублей, в том числе:
	№ п/п
	Дата
	КБК, назначение платежа
	Сумма, руб.

	1
	25.04.2016 г.
	992-0314-0260110590-123 компенсационные выплаты ДНД 1 квартал 2016г
	  2800-00

	2
	08.07.2016 г.
	992-0314-0260110590-123 компенсационные выплаты ДНД 2 квартал 2016г
	31500-00

	3
	25.08.2016 г.
	992-0314-0260110590-123 компенсационные выплаты ДНД 2 квартал 2016г
	  2550-00

	4
	20.10.2016 г.
	992-0314-0260110590-123 компенсационные выплаты ДНД 3 квартал 2016г
	  1650-00

	5
	11.11.2016 г.
	992-0314-0260110590-123 компенсационные выплаты ДНД ноябрь 2016г
	18000-00

	Итого
	992-0314-0260110590-123
	56500-00


В соответствии с пунктом 3 статьи 12 главы 3 Федерального закона от 2 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка» (далее - 44-ФЗ) народные дружины могут участвовать в охране общественного порядка только после внесения их в региональный реестр.
В соответствии со свидетельством о внесении народной дружины в региональный реестр народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности на территории Краснодарского края от   29 ноября 2016 года № 5/1/21-7303 на основании решения ГУ МВД России по Краснодарскому краю, в соответствии с Федеральным законом от 02 апреля 2014 года № 44-ФЗ, народная дружина Шкуринского сельского поселения Кущевского района внесена 22 ноября 2016 года в региональный реестр народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности № 318. 
В нарушение пункта 3 статьи 12 44-ФЗ платежными поручениями были выплачены компенсации членам ДНД в сумме 56,5 тыс. рублей до внесения Добровольной народной дружины Шкуринского сельского поселения Кущевского района в региональный реестр Краснодарского края.
В соответствии со статьей 11.1 Закона Краснодарского края от 28 июня 2007 г. № 1267-КЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка в Краснодарском крае» (далее - 1267-КЗ) «народные дружинники при участии в охране общественного порядка должны иметь при себе удостоверение народного дружинника, а также использовать отличительную символику народного дружинника. Удостоверение народного дружинника (далее - удостоверение) - официальный документ, подтверждающий правовой статус народного дружинника в Краснодарском крае, выдаваемый в порядке, установленном в приложении 1 настоящему Закону». 
В соответствии с Порядком выдачи удостоверения народного дружинника в Краснодарском крае удостоверение подписывается главой муниципального образования Краснодарского края, на территории которого создана народная дружина, либо уполномоченным им должностным лицом и заверяется печатью органа местного самоуправления. Фотография народного дружинника также заверяется печатью органа местного самоуправления.
В ходе проверки копий удостоверений установлено, что удостоверения не соответствуют Порядку выдачи удостоверения народного дружинника в Краснодарском крае. В удостоверениях отсутствует фотография, подпись главы Шкуринского сельского поселения Кущевского района и печать администрации Шкуринского сельского поселения Кущевского района.
В соответствии с журналом учета выдачи и сдачи удостоверений от        24 марта 2016 года удостоверения были выданы только 10 членам ДНД.
В нарушении 44-ФЗ и 1267-ФЗ согласно представленных графиков участия рейдовых групп в охране общественного порядка и круглосуточного дежурства по охране памятников культурного наследия, табелей учета выходов членов ДНД, платежных поручений в охране общественного порядка участвовали без удостоверений и получили компенсационные выплаты 33 члена ДНД.
Согласно части 7.3. Порядка «С целью обеспечения мониторинга выполнения программы разработчик программы ежеквартально до 25-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, составляет отчет о реализации программы».

В ходе проведения проверки Администрацией представлены оперативные отчеты о реализации подпрограммы «Организация деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка Шкуринского сельского поселения Кущевского района на 2015-2017 годы» за 1-4 кварталы 2016 года (далее – отчеты).
	   Данные отчетов:
	На момент составления отчета утверждена сумма по подпрограмме:

	
	постановление администрации Шкуринского сельского поселения Кущевского района
	решение Совета Шкуринского сельского поселения Кущевского района

	
	Предусмотрено программой с учетом внесенных изменений, тыс. руб.
	Кассовое исполнение,
тыс. руб.
	Дата, №
	Сумма, тыс. руб.
	Дата, №
	Сумма, тыс. руб.

	1 квартал
	60,00
	6,90
	05.12.14. № 149
	59,0
	11.03.16 № 76
	60,0

	2 квартал
	60,00
	14,30
	05.12.14 № 149
	59,0
	11.03.16 № 76
	60,0

	3 квартал
	60,00
	55,85
	27.07.16 № 380
	60,0
	29.07.16 № 86
	60,0

	4 квартал
	78,00
	78,00
	02.12.16 № 644
	78,0
	23.12.16 № 99
	78,0


Из представленной выше таблицы видно расхождение данных отчета за 1 и 2 квартал 2016 года с данными по Подпрограмме, утвержденными постановлением администрации Шкуринского сельского поселения Кущевского района от 05 декабря 2014 года № 149.
В соответствии с пунктом 3 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации «По каждой муниципальной программе ежегодно проводится оценка эффективности ее реализации. Порядок проведения указанной оценки и ее критерии устанавливаются местной администрацией муниципального образования». 
Постановлением администрации Шкуринского сельского поселения Кущевского района от 30 июня 2014 года № 75 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ Шкуринского сельского поселения Кущевского района» утвержден порядок разработки и реализации муниципальных программ Шкуринского сельского поселения Кущевского района». Данный порядок не предусматривает методику оценки эффективности реализации муниципальной программы.

Постановлением администрации Шкуринского сельского поселения Кущевского района от 05 декабря 2016 года № 650 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ Шкуринского сельского поселения Кущевского района» (далее - Порядок в новой редакции) утверждены порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации муниципальных программ. В соответствии с пунктом 2.2.4 раздела 2 «Требования к содержанию программы» Порядка в новой редакции муниципальная программа должна содержать целевые показатели, количественно характеризующие ход ее реализации, достижение целей и решение задач. Система целевых показателей должна обеспечивать возможность проверки и подтверждения достижения целей и решения задач, поставленных в муниципальной программе. Целевые показатели подпрограммы должны быть увязаны с целевыми показателями, характеризующими достижение целей и решение задач муниципальной программы, и не могут их дублировать. Пунктом 2.2.7 раздела 2 «Требования к содержанию программы» Порядка в новой редакции установлено, что структура муниципальной программы должна содержать раздел «Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы». «При разработке Методики оценки эффективности реализации муниципальной программы рекомендуется использовать базовые положения типовой методики оценки эффективности реализации муниципальной программы, в соответствии с приложением № 5 к настоящему Порядку».

Распоряжением администрации Шкуринского сельского поселения Кущевского района от 30 декабря 2016 года № 111-р «Об утверждении целевых индикаторов муниципальных программ Шкуринского сельского поселения Кущевского района на 2016-2017 годы» утверждены целевые показатели муниципальных программ. Пунктом 2 данного распоряжения установлено, что координаторы муниципальных программ должны внести соответствующие изменения в муниципальные программы и провести оценку эффективности их реализации за 2016 год.

В нарушении раздела 2 Порядка в новой редакции в ходе проверки установлено, что муниципальная программа «Решение вопросов в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности в Шкуринском сельском поселении Кущевского района на 2015-2017 годы», подпрограмма «Организация деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка Шкуринского сельского поселения Кущевского района на 2015-2017 годы» не содержат целевые показатели, количественно характеризующие ход ее реализации, достижение целей и решение задач и методику оценки эффективности реализации муниципальной программы. 
Следовательно, в ходе контрольного мероприятия проверить достоверность расчета целевых показателей, отраженных в годовом отчете «Оценка эффективности реализации муниципальных программ Шкуринского сельского поселения за 2016 год» не представляется возможным.
Выводы по результатам проверки:

1. Объем проверенных средств по подпрограмме «Организация деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка Шкуринского сельского поселения Кущевского района на 2015-2017 годы» в 2016 году составил 78,0 тыс. рублей. 
2. В ходе проведения выборочной проверки установлено нарушение Порядка разработки и реализации муниципальных программ Шкуринского сельского поселения Кущевского района:

2.1. абзаца второго части 4.1. Порядка:
в Перечне муниципальных программ Шкуринского сельского поселения Кущевского района, утвержденного постановлением администрации Шкуринского сельского поселения Кущевского района от 30 ноября 2015 года № 250 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Шкуринского сельского поселения Кущевского района» отсутствует подпрограмма «Организация деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка Шкуринского сельского поселения Кущевского района на 2015-2017 годы», утвержденная постановлением администрации Шкуринского сельского поселения Кущевского района от 05 декабря 2014 года № 149 «Об утверждении муниципальной программы «Решение вопросов в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности в Шкуринском сельском  поселении Кущевского района на 2015-2017 годы» в рамках муниципальной программы «Решение вопросов в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности в Шкуринском сельском  поселении Кущевского района на 2015-2017 годы»;
2.2. пункта 5.1. раздела 5 Порядка:

изменения в программу вносились после 1 сентября, а именно 08 ноября 2016 года и 02 декабря 2016 года;

2.3. пункта 5.2. раздела 5 Порядка:

изменения в Программу для приведения в соответствии с Решением Совета Шкуринского сельского поселения Кущевского района вносились по истечению двух месяцев со дня вступления его в силу;

2.4. части 7.3. Порядка:

в отчетах о реализации Подпрограммы выявлены расхождение данных отчета о реализации подпрограммы «Организация деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка Шкуринского сельского поселения Кущевского района на 2015-2017 годы» за 1 и 2 квартал 2016 года с данными по Подпрограмме, утвержденными постановлением администрации Шкуринского сельского поселения Кущевского района от         05 декабря 2014 года № 149 и решением Совета Шкуринского сельского поселения Кущевского района от 11 марта 2016 года № 76.

3. В ходе проведения выборочной проверки установлено нарушение Порядка в новой редакции разработки и реализации муниципальных программ Шкуринского сельского поселения Кущевского района:

3.1. пункта 2.2.4 раздела 2:

муниципальная программа не содержит целевые показатели, количественно характеризующие ход ее реализации, достижение целей и решение задач;

3.2. пункта 2.2.7. раздела 2:

муниципальная программа не содержит методику оценки эффективности реализации муниципальной программы.
Соответственно, не представляется возможность проверить достоверность расчета показателей, отраженных в годовом отчете «Оценка эффективности реализации муниципальных программ Шкуринского сельского поселения за 2016 год.
4. В нарушение Федерального закона от 2 апреля 2014 года № 44-ФЗ выявлены признаки нарушения:
4.1. пункта 3 статьи 12: 
компенсации членам ДНД в сумме 56,5 тысяч рублей были выплачены до внесения Добровольной народной дружины Шкуринского сельского поселения Кущевского района в региональный реестр Краснодарского края;
4.2 пункта 1 статьи 16:
без удостоверения народного дружинника участвовали в охране общественного порядка и получили компенсационные выплаты 33 члена ДНД. Выданные удостоверения 10 членам ДНД не соответствуют образцу удостоверения в Краснодарском крае в соответствии с 1267-КЗ.
Настоящий акт составлен в 2-х экземплярах:

	1. Главе Шкуринского сельского поселения
	-
	1 экземпляр;

	2. Контрольно-ревизионному отделу администрации муниципального образования Кущевский район
	-
	1 экземпляр.




Начальник контрольно-ревизионного 
Отдела администрации муниципального 

образования Кущевский район                                                         Е.Ю.Мануйлова

Главный специалист контрольно-ревизионного 

отдела администрации муниципального сред
образования Кущевский район                                                                   Н.А.Тесля
Главный специалист контрольно-ревизионного 

отдела администрации муниципального сред
образования Кущевский район                                                           Г.В.Козлочкова
Глава Шкуринского сельского поселения
Кущевского района                                                                                 В.В.Горбенко
С актом ознакомлен:

Заместитель главы муниципального
образования Кущевский район                                                          Е.И.Поступаева

